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Введение

Современная бизнес-среда России, несмотря на условия экономического

кризиса, активно развивается и ищет новые пути продвижения. С

возникновением новых отраслей и в соответствии с трендами представители

рынков задумываются о внедрении новых технологий в основную

деятельность по привлечению новых клиентов. Одним из относительно

недавних решений стало использование digital-технологий как полноценного

инструмента создания и корректировки имиджа и увеличения продаж.

Ресторанный бизнес не является исключением. Сегодня рынок ресторанных

услуг вступил в новый этап своего развития, когда посещение ресторанов

перестало быть чем-то необычным. При этом отрасль общественного питания

постоянно ищет новые пути развития, ориентируясь на зарубежный опыт.

Отличительной особенностью российского рынка ресторанных услуг является

разная степень культуры населения в отношении посещения ресторанов.1 Это

объясняет появление сетевых представителей, ориентированных на разные

целевые аудитории, предлагающие альтернативу выбора. Продвижение

ресторанов сети по отдельности и компании в целом — основная цель, стоящая

перед сетевыми игроками рынка.

Новые пути продвижения бизнес ищет в интернет-среде: сегодня многие

важные для компаний целевые группы общественности пользуются

смартфонами, мобильными приложениями и являются активными

пользователями социальных сетей. Существует множество способов

представить свою компанию в интернет-пространстве: в ресторанном бизнесе

это помогает работать как с постоянными посетителями заведений, так и

привлекать новых, формируя лояльные группы общественности.

Исследователь Д. Халилов отмечает, что задача маркетинга — быть там,

где находится основная аудитория бизнеса, именно поэтому digital-сфера не

1 Маркетинг в ресторанном бизнесе [Электронный ресурс] //PitPortal. – URL:
http://www.pitportal.ru/pr_manager/10941.html (Дата обращения 20.01.2017)
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могла не привлечь внимания маркетологов и предпринимателей.2 При этом, по

оценкам специалистов, маркетинговый потенциал интернет-среды постоянно

и закономерно растет, появляются новые digital-технологии. В настоящее

время использование инструментов интернет-маркетинга и продвижения в

социальных сетях дает практически неограниченные возможности для

продвижения кафе и ресторанов.3

Таким образом, актуальность данного исследования обусловлена:

• пониманием того, что digital-сфера — реальный управленческий ресурс

ресторанного бизнеса, позволяющий активно взаимодействовать с

аудиторией и привлекать новых клиентов;

• важностью выявления основных направлений PR-технологий в

интернет-среде крупного ресторанного холдинга, ориентированных на

создание имиджа и увеличение продаж;

• необходимостью решения таких задач, как научное обоснование

сущности и значения digital-технологий в процессе создания имиджа и

увеличения продаж ресторанного бизнеса.

Объект исследования — процесс digital-продвижения компании

ресторанного бизнеса на примере ресторанного холдинга Ginza Project.

Предмет исследования — деятельность digital-отдела ресторанного

холдинга по продвижению бизнеса в интернет-пространстве на примере

компании Ginza Project.

Целью исследования является выявление особенностей

технологического процесса digital-продвижения компании ресторанного

бизнеса (на примере ресторанного холдинга Ginza Project).

Для этого были поставлены следующие задачи:

2 Халилов Д. Маркетинг в социальных сетях. — М.: Манн, Иванов и Фербер, 2014. —
С. 15.
3 Продвижение кафе и ресторанов в социальных сетях [Электронный ресурс] //
Restoranoff.ru. – URL:
http://restoranoff.ru/solutions/marketing/Prodvijenie_kafe_i_restoranov_v_socialnieh_setiah/
(Дата обращения 20.01.2017)
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• определить концептуальные основы понятий «digital-продвижение»,

«SMM», «SEO-оптимизация», «таргетинг», «контекстная реклама»,

«mobile PR»;

• определить основные методологические подходы к проблеме «digital-

продвижение ресторанного бизнеса» в России и за рубежом;

• выработать методологию эмпирического исследования на базе

качественного и количественного анализа;

• проанализировать текущую деятельность digital-отдела ресторанного

холдинга Ginza Project: дать оценку состоянию и выявить основные

проблемы и перспективы развития;

• задача практического овладения коммуникативными принципами и

технологиями продвижения ресторанного бизнеса в digital-среде.

Хронологические рамки исследования охватывают период 2015 – 2017

годов, который дает возможность изучить процесс внедрения digital-

технологий в процесс продвижения ресторанного бизнеса.

Теоретико-методологическая основа исследования включает в себя

литературу, посвященную продвижению бизнеса в digital-среде: «Маркетинг в

социальных сетях» Д. Халилова4, «Интернет-маркетинг: лучшие бесплатные

инструменты» Д. Кокрума5, «Основы интернет-маркетинга» М. Мейерсона и

М. Скарборо6, «Платформа» М. Хайятта7, а также исследования, посвященные

продвижению ресторанного бизнеса: «Ресторан: 50 способов увеличить

прибыль: с чего начать, советы владельцам и управляющим, как преуспеть»

4 Халилов Д. Маркетинг в социальных сетях. — М.: Манн, Иванов и Фербер, 2014. — 240
с.
5 Кокрум Д. Интернет-маркетинг: лучшие бесплатные инструменты. — М.: Манн, Иванов
и Фербер, 2013. — 382 с.
6 Мейерсон М., Скарборо М. Основы интернет-маркетинга. Все, что нужно знать, чтобы
открыть свой магазин в интернете. — М.: Манн, Иванов и Фербер, 2013. — 320 с.
7 Хайятт М. Платформа. Как стать заметным в Интернете. Пошаговое руководство для всех,
кому есть что сказать или что продать. — М.: Манн, Иванов, Фербер, 2012. — 304 с.
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М. Меркулова8, «Менеджмент ресторанного бизнеса» М. Хайкина М. и Ю.

Трабской.9

Эмпирическую базу исследования составили:

• документальные источники (официальные и неофициальные

(внутренние) документы Ginza Project);

• статистические данные отдела digital-отдела Ginza Project;

• PR-источники (продукты деятельности digital-отдела Ginza Project);

• медиа-источники (сообщения федеральных, региональных СМИ о Ginza

Project);

• материалы качественных исследований, проведенных автором работы.

Методы исследования:

• качественный анализ документов;

• анализ веб-сайтов и представительств в социальных сетях;

• экспертные интервью;

• анализ медийного поля;

• включенное наблюдение.

Научная новизна исследования определяется как постановкой

проблемы, так и полученными результатами. Элементы новизны могут быть

определены исходя из следующих положений:

• поднимается проблема необходимости использования digital-технологий

в ресторанном бизнесе, что на данный момент не получило должного

развития в научной литературе;

• предпринята попытка системного анализа деятельности отдела по

digital-продвижению ресторанного холдинга Ginza Project по освещению

текущих активностей и привлечению новых клиентов;

• показана специфика использования digital-технологий крупным

8 Меркулов М. Ю. Ресторан: 50 способов увеличить прибыль: с чего начать, советы
владельцам и управляющим, как преуспеть. — СПб.: Питер, 2014. — 176 с.
9 Хайкин М.М., Трабская Ю.Г. Менеджмент ресторанного бизнеса: Учебное пособие. —
СПб.: СПбГУЭФ, 2009. — 122 с.
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ресторанным холдингом России на примере Ginza Project.

Положения, выносимые на защиту:

1. Сегодня digital-продвижение — эффективный инструмент продвижения

любого бизнеса. Он позволяет не только повысить уровень продаж, но и

провести корректировку имиджа, привлечь новых потребителей,

систематически транслировать миссию и ценности компании.

2. Digital-продвижение ресторанного бизнеса играет одну из ключевых

ролей в его развитии: digital-ресурсы заведений общественного питания

позволяют коммуницировать с целевыми группами общественности и

призывать их к целевым действиям.

3. Ресторанный холдинг Ginza Project занимает одну из лидирующих

позиций на российском рынке. Петербургское отделение холдинга

активно представлено в интернет-пространстве и использует digital-

технологии для своего развития.

4. Существует проблема — информационное перенасыщение, которое

составляет угрозу для холдинга. В приоритете работы digital-отдела

Ginza Project — качественное и количественное развитие во всех

направлениях, развитие креативных проектов и корректировка имиджа

холдинга посредством работы с целевыми группами общественности с

помощью digital-ресурсов.

5. Для решения проблемы и дальнейшего развития холдинга в интернет-

пространстве необходимо упорядочить потоки информации, доносимые

до целевых групп общественности, и уделить внимание развитию

креативных проектов, используя не только привычные

коммуникационные каналы, но и новые digital-ресурсы.

Структура исследовательской работы определяется целями и задачами

исследования. Работа состоит из введения, двух глав, содержащих шесть

параграфов, заключения, библиографического списка, приложений.
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Глава 1. Digital-продвижение ресторанного бизнеса: теоретико-

методологические подходы

1.1. Ресторанный бизнес Санкт-Петербурга: игроки, характеристики

рынка, основные особенности функционирования

Отечественная история ресторанного бизнеса началась с указа Ивана

Грозного, закрепившего за государством монопольное право на торговлю

алкоголем и велевшего повсюду открыть питейные заведения —

государственные кабаки и трактиры. Опыт казенных кабаков приглянулся

частным коммерсантам и в городах стали появляться всевозможные харчевни,

чайные, кофейни, блинные. Первые заведения общественного питания стали

появляться на территории России в первое двадцатилетие XIX века

исключительно при отелях и были рассчитаны на иностранных гостей и

местных аристократов. Только в 1873 году в Москве открылся «Славянский

базар» — первый публичный ресторан, удививший публику не только

роскошным интерьером, но и работающими во фраках и белых перчатках

официантами, которых отныне называли «человек» вместо привычного

«половой». За оставшиеся 44 года до революции в Москве, в Северной и

Южной Пальмирах, а также в крупных губернских городах стали открываться

роскошные рестораны. Они постепенно превращались в излюбленные места

отдыха аристократии, творческих деятелей и интеллигенции, уверенно

вытесняя из их жизни светские салоны.10

Массово российский ресторанный бизнес начинает развиваться в начале

XX века. 11 В связи с ростом количества ресторанов появилась их

классификация: обособляются рестораны различных категорий

10 История ресторанного бизнеса. – URL: http://www.shopolog.ru/metodichka/idei-dlya-
malogo-biznesa/istoriya-restorannogo-biznesa/ (Дата обращения 03.02.2017)
11 История ресторанного бизнеса. – URL: http://www.shopolog.ru/metodichka/idei-dlya-
malogo-biznesa/istoriya-restorannogo-biznesa/ (Дата обращения 03.02.2017)
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(фешенебельные рестораны, рестораны для купечества, рестораны для

актеров, режиссеров и деятелей литературы, общественные столовые, частные

рестораны), а также развиваются загородные рестораны. Однако революция и

война, разумеется, повлияли на падение спроса на заведения общественного

питания. В 50-70-х годах началась постепенная реабилитация рынка, и стоит

отметить, что среди определенных групп общественности, так называемой

«элиты», рестораны не теряли популярность ни в послевоенные годы, ни в

80-е — годы дефицита.

После распада Советского Союза начали появляться новые типы

ресторанов — появилось сегментирование по цене, кухне, концепции

заведения и т.д. Именно 2000-е годы можно назвать началом стабилизации

ресторанного рынка, повышения качества обслуживания и других стандартов

отрасли, появления предприятий, рассчитанных на средний класс. Этим

процессам способствовали улучшение экономической ситуации в стране, рост

платежеспособности населения, формирование новой культуры потребления

услуг общепита. Расширился спектр потребительских предпочтений:

организация досуга в выходные дни, проведение времени «за чашкой кофе»,

деловые встречи, быстрое удовлетворение потребности в пище. Заведения

общественного питания стали доступны и студентам, и семьям с низким и

средним достатком.12

Финансовый кризис 2008 года оказал влияние на перераспределение

долей между игроками различных ценовых сегментов рынка. Так, доходы

ресторанов верхнего ценового сегмента с ноября 2008 года по март 2009 года

снизились на 20-30%, а низкого – выросли на тот же порядок. Относительно

12 Хайкин М.М., Трабская Ю.Г. Менеджмент ресторанного бизнеса: Учебное пособие. —
СПб.: СПбГУЭФ, 2009. — C. 23.
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стабильным является средний ценовой сегмент, который продолжает свой

рост после ликвидации последствий кризиса.13

Сегодня в России действует большое количество разнообразных

заведений общественного питания. Существуют заведения, рассчитанные на

разные группы населения по уровню доходов. Функционируют элитные

рестораны с высоким уровнем цен. Большое число предприятий питания

рассчитано на категорию потребителей с низким уровнем доходов.

Разнообразные рестораны отвечают и потребностям среднего класса.14

По итогам 2015 года объем рынка общественного питания России упал

на 5,5%. Однако аналитики РБК 15 уверены: если будут отсутствовать

серьезные шоковые ситуации в экономике, то российский ресторанный рынок

сможет увеличить свои показатели на 6-8%. Главными факторами,

способствующими темпам роста ресторанного рынка, являются

восстановление потребительской уверенности, рост доходов и темпа жизни

населения. Все сводится к тому, что культура питания вне дома выносится на

совершенно другой уровень.

Современные представители российского ресторанного бизнеса в

большинстве своем ориентируется на западные стандарты. На сегодняшний

день невозможно обозначить общепринятые тренды, которым следуют все

рестораторы страны. Видение шеф-повара, политика ресторана в условиях

импортозамещения, различия в локальных продуктах российских регионов —

все это трансформирует и индивидуализирует тренд для самого заведения.

13 Максимова М.А, Зыбин О.С. Развитие рынка предприятий общественного питания в
условиях повышенной конкуренции // Технико-технологические проблемы сервиса. —
2011. — №15. — С. 98-100.
14 Хайкин М.М., Трабская Ю.Г. Менеджмент ресторанного бизнеса: Учебное пособие. —
СПб.: СПбГУЭФ, 2009. — С. 23-24.
15 Ресторанный бизнес 2016: основные тенденции, цифры, мнения [Электронный ресурс] //
РесторановедЪ. – URL: http://restoranoved.ru/articles/restorannyy-biznes-2016-osnovnye-
tendentsii-tsifry-mneniya/ (Дата обращения: 15.02.2017)
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Однако можно выделить несколько стилевых трендов, которые могут найти

применение и стать популярными в ресторанах по всей стране, а не только в

крупных городах. Жизненный цикл таких трендов обычно составляет до 7 лет,

а активная фаза развития – 2-3 года.16

Сегодня рынок общественного питания Санкт-Петербурга можно

условно (по причине появления новых, смешанных концепций) разделить на

несколько категорий: рестораны быстрого питания, столовые, кофейни,

рестораны среднего и высокого класса, бары. Отдельно стоит выделить

ресторанные холдинги (см. Приложение 1). Появление новых заведений и

корректировка концепции уже существующих обусловлены трендами

рынка. Прежде всего стоит отметить, что сейчас российские и в частности

петербургские рестораны высокого класса имеют комфортные для

потребителей цены, что повышает потребительскую уверенность. Ресторан

«Фаренгейт» под руководством шеф-повара Антона Ковалькова, который в

2015 году ежемесячно принимал у себя шеф-поваров со звездами Мишлен,

имеет средний чек 1,5 тысячи рублей.17 Подобная тенденция наблюдается и на

рынке общественного питания Санкт-Петербурга: например, ресторан

«Белка» холдинга Ginza Project, во многом известный благодаря шеф-повару

Александру Бельковичу, при своей популярности и наличии авторской кухни

имеет средний чек 1400 рублей. 18 При этом на рынке по-прежнему

функционируют премиальные рестораны с высоким средним чеком (от 3000

рублей): это могут быть как представители сетевых компаний (например,

рестораны Ginza и «Мансарда» ресторанного холдинга Ginza Project), так и

отдельно существующие заведения («Русский ампир», «Дом», Bellini,

16 Топ-10 российских ресторанных трендов 2016 года [Электронный ресурс] // HoReCa
magazine. – URL: http://www.horeca-magazine.ru/article/3071/ (Дата обращения: 21.02.2017)
17 Ресторанный бизнес 2016: основные тенденции, цифры, мнения [Электронный ресурс] //
РесторановедЪ. – URL: http://restoranoved.ru/articles/restorannyy-biznes-2016-osnovnye-
tendentsii-tsifry-mneniya/ (Дата обращения: 15.02.2017)
18 Ресторан «Белка» [Электронный ресурс] // Ginza Project. – URL:
https://ginza.ru/spb/restaurant/belkarest (Дата обращения: 15.04.2017)
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«Палкинъ»). Это обусловлено популярностью подобных заведений среди

платежеспособной аудитории, для которой имидж, качество сервиса и

концепция являются вескими причинами для траты средств.

Сегодня становятся популярны так называемые «кофейни третьей

волны» 19 — заведения, в которых главным принципом является полный

контроль за качеством продукта и раскрытие тонкостей вкуса кофейного

напитка. Высокая арендная ставка, рост сырьевой себестоимости, падение

качества и завышенные цены делают традиционные кофейни

(«Шоколадница», Starbucks, «Кофе Хауз») все менее конкурентоспособными.

При этом, хоть и медленно, уровень культуры потребления кофе у населения

растет. Поэтому именно сейчас наиболее востребованным форматом в

кофейном сегменте станут заведения, которые предлагают продукт

высочайшего качества зачастую дешевле, чем в массмаркете (в Санкт-

Петербурге это «Даблби», Coffee 3, Surf Coffee и др.). В крупных мировых

мегаполисах такие кофейни и кофе-поинты уже давно потеснили сетевых

представителей и получают немалую прибыль. Сегодня благодаря кризису и

низкому порогу стартовых инвестиций этот тренд становится все более

заметным и в России. 20 Так, например, после успеха семейной кофейни

«Больше Кофе!», созданной Николаем Готко и Николаем Яланским,

образовалась сеть, включающая в себя еще три заведения: «Кофе на кухне»,

«Домод» и «Знакомьтесь, Джо» в книжном магазине «Подписные издания»,

что предполагает отличный от привычного формат заведения. 21 Подобные

представители рынка рассчитаны на молодую, активную аудиторию,

субкультуры и любителей качественного кофе. Также стоит отметить, что на

19 Как развивалась кофейная индустрия (Третья волна кофе) [Электронный ресурс] //
ДАБЛБИ. — URL: http://shop.double-b.ru/articles/kak_razvivalas_kofeynaya_industriya/ (Дата
обращения: 24.02.2017)
20 Топ-10 российских ресторанных трендов 2016 года [Электронный ресурс] // HoReCa
magazine. – URL: http://www.horeca-magazine.ru/article/3071/ (Дата обращения: 21.02.2017)
21 15 лучших кофеен Петербурга [Электронный ресурс] // Собака.ру. – URL:
http://www.sobaka.ru/bars/trends/36215 (Дата обращения: 15.02.2017)
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рынке успешно функционируют кондитерские, предлагающие своим

посетителям домашнюю выпечку («Буше», «Север», Cinnabon). В основном

они ориентируются на любителей сладкого и семейных людей, желающих

побаловать своих близких.

В то время как «новая русская кухня» остается излюбленным полем для

экспериментов в ресторанах премиум-класса, кулинарные традиции

российских регионов вполне способны стать массовой тенденцией. Первые

представители появились в Москве: «Чагин» (южно-русская кухня), «Высота

5642» (адыгская), «Дагестанская лавка». Очевидно, что тема региональных

специалитетов неисчерпаема и применима в любом городе и в любом сегменте

общепита — от фастфуда до высокой авторской кухни.22 В Санкт-Петербурге

заведения, представляющие посетителям преимущественно русскую кухню,

ориентируются на концепцию и атмосферу: так, например, ресторан «Мечта

Молоховецъ»23 с момента своего открытия в 2002 году и по сегодняшний день

остается признанным эталоном истинно петербургской кухни. Меню

ресторана включает в себя классические рецепты, описанные в книге

«Подарок молодым хозяйкам или средство к уменьшению расходов

в домашнем хозяйстве», которая являлась кулинарным бестселлером XIX

века.24

Русский аналог английскому неологизму localvore пока не найден,

однако рестораны, делающие ставку на сезонные, местные, экологичные

продукты, на российском рынке уже существуют — например, ресторан

«Марк и Лев» под Тулой. По мнению экспертов, эта концепция будет

подхвачена и разойдется по России, но вряд ли станет такой же популярной,

22 Топ-10 российских ресторанных трендов 2016 года [Электронный ресурс] // HoReCa

[…]


или брони столов в ресторане. Конечно, учитываются и показатели, которые

не так явно сказываются на увеличении прибыли — просмотры, лайки,

репосты. Необходимость наличия каналов можно обосновать возвратом

инвестиций — допустим, вы вложили в сайт какую-то сумму, но затем

поступило такое количество броней, что мы понимаем — сайт окупился.

Сегодня сайт можно собрать за минимальные денежные средства. Конечно,

его наличие играет имиджевую роль, говорит о серьезности компании. Это

очень удобная платформа — можно размещать все, что угодно, не упираясь в

ограничения.

— Так ли важно мобильное приложение в продвижении бизнеса?

— Мобильное приложение — дорогостоящий канал. Для того, чтобы

потраченные средства были оправданы, оно должно играть определенную

роль — имиджевую и/или сервисную. Должен быть какой-то интерактив,

который человек всегда будет носить с собой. Из-за дороговизны разработки

мобильного приложения иногда стоит подумать, нужно ли это именно вашему

бизнесу.

— Какие работы планируются с сайтами и мобильными приложениями

холдинга?

Сейчас мы работаем над новой версией сайта Ginza Project. «Причесали»

дизайн, он стал понятнее, и, что немаловажно — адаптивнее, чтобы человек,

который не хочет устанавливать наше мобильное приложение, мог адекватно

пользоваться сайтом на любых устройствах. Внедряем определение
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геолокации — список ресторанов будет сортироваться по близости

расположения к посетителю. Планируем использовать различные истории с

прокладкой маршрута через приложение на телефоне. Необходимо делать

упор на mobile — половина трафика идет с мобильных устройств, это

оправданно.

— Как вы оцениваете эффективность, работаете со статистикой?

Возьмем, например, сайт доставки: здесь можно легко отследить

эффективность рекламы с помощью метрик, которые предоставляют нам

определенные инструменты, самые распространенные — «Яндекс.Метрика» и

Google Analytics. Также они позволяют создавать «воронки продаж» —

отслеживают путь пользователя от посещения сайта до совершения целевого

действия, показывают, на каком этапе действие было прекращено. Это

помогает работать как с технической составляющей, так и с контентом.

Мы понимаем сколько людей пришло к нам по рекламе, по какой рекламе,

сколько людей совершили действие. При работе с контекстной рекламой

лучше использовать максимально подробные запросы, ключевые слова — это

дешево и эффективно.
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Приложение 7. Экспертное интервью с Анастасией Яруцкой

Добрый день!

Меня зовут Полина Чаюк, я студентка выпускного курса бакалавриата Санкт-

Петербургского государственного университета (направление «Реклама и

связи с общественностью»). В данный момент занимаюсь исследованием,

посвященным digital-продвижению ресторанного холдинга Ginza Project. В

связи с этим я бы хотела задать Вам, как практикующему специалисту в

области digital-коммуникаций и эксперту, несколько вопросов о работе SMM-

направления холдинга.

Базовая информация об эксперте

ФИО Яруцкая Анастасия Сергеевна

Возраст 27 лет

Образование Санкт-Петербургский политехниче-
ский университет Петра Великого,
специальность «Международные от-
ношения»

Место работы Ginza Project

Должность Руководитель SMM-направления
(Санкт-Петербург)

Год прихода в профессию 2012

Предыдущий опыт, проекты SMM-менеджер, заместитель руково-
дителя SMM-направления Ginza Pro-
ject

— Насколько важен SMM для ресторанного бизнеса?

— В данный момент SMM — важнейший и самый быстрый рычаг

взаимодействия с клиентами. Люди все реже пользуются телефоном по

прямому назначению, им проще зайти на страницу ресторана в социальной

сети, задать вопрос или даже забронировать стол. В случае с ресторанным

бизнесом без правильного SMM-позиционирования никуда, ведь решение в
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какой ресторан пойти или где заказать доставку еды часто принимается

импульсивно.

— Влияет ли наличие «вирусного» контента на привлечение новых

посетителей?

— Безусловно, да. Порой одной красивой фотографии достаточно, чтобы

потенциальный гость нажал на кнопку «забронировать стол». Конечно, важно

при этом не уходить в монотонную однообразную рекламу, а предугадывать

желания клиента и вызывать позитивные эмоции.

— В каких социальных сетях присутствуют петербургские рестораны

Ginza Project?

— Основные используемые нами социальные сети — «ВКонтакте», Facebook

и Instagram. Мы активно взаимодействуем с блогерами и лидерами мнений,

разрабатываем механики по вовлечению подписчиков и трансформации

онлайн-заинтересованности в увеличение реальных гостей в ресторанах.

— Используются ли инструменты интернет-маркетинга? По каким

критериям выстраивается продвижение, как оценивается

эффективность?

Да. В холдинге существует отдельное направление по интернет-маркетингу:

есть сотрудники, ответственные за интернет-продвижение. По уникальным

алгоритмам просчитывается ЦА для каждого конкретного ресторана, исходя

из локации, уровня среднего чека, направленности, кухни и по всем

возможным параметрам. Для того, чтобы бюджет расходовался эффективно,

очень важно правильно настроить таргетинг – ведь от того, насколько

профессионально определена аудитория, зависит, станет ли увидевший

объявление клиентом или деньги будут потрачены впустую, безрезультатно.

Отчеты собираются в виде цифр по реальным бронированиям на сайте или

звонкам, поступивших в колл-центр с целью забронировать стол.
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— Важны ли коммуникации с блогерами? Какие форматы используются

в холдинге?

Работа с блогерами — обязательная часть нашей стратегии. Важно, чтобы это

были люди, близкие нам по духу и по образу жизни — кто лояльно относится

к холдингу и сам периодически посещает рестораны. Ориентироваться только

на коммерческую составляющую бессмысленно, важно строить долгосрочные

отношения. Инстамиты (встречи блогеров) и интересные мастер-классы,

лекции, на которые мы приглашаем блогеров, мы всегда организовываем

тщательно, прорабатывая меню, презентационную часть и программу. Должно

быть весело, комфортно и вкусно каждому. Также нами был разработан

формат Ginza Week — один блогер посещает несколько ресторанов, отзывы с

качественным визуальным контентом публикуются в его личном аккаунте и в

официальном аккаунте петербургского отделения Ginza Project. Этот формат

положительно влияет на имидж холдинга, позволяет показать

разносторонность направлений, выделить преимущества каждого ресторана.

— На что сейчас ориентируется SMM-направление, каковы приоритеты

его деятельности?

В приоритете — качественный и количественный рост во всех направлениях,

креативные проекты, заниматься которыми не только полезно экономически,

но и приятно.
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Приложение 8. Рестораны петербургского отделения ресторанного холдинга

Ginza Project в социальных сетях. Апрель 2017 г.

Название «ВКонтакте» Facebook Instagram

Capuletti vk.com/capuletti
3,3К подписчиков

facebook.com/restoran.capuletti
593 подписчика

Food Park vk.com/foodpark
2K подписчиков

facebook.com/restoran.foodpark
473 подписчика

Francesco vk.com/francesco
1,3K подписчиков

facebook.com/restoran.francesco
492 подписчика

Ginza vk.com/ginza
2,9K подписчиков

facebook.com/restoran.ginza
847 подписчиков

GODJI vk.com/godjirest
393 подписчика

facebook.com/restgodji
115 подписчиков

@godjirest
3,6K подписчиков

Katyusha vk.com/restaurantkatyusha
1,7K подписчиков

facebook.com/restorankatyusha
619 подписчиков

Jamie’s Italian
(Санкт-Петер-
бург и Москва)

vk.com/jamies_italian
10,9К подписчиков

facebook.com/Jamies-Italian-By-
Jamie-Oliver
583 подписчика

@jamiesitalianrussia
4,1K пожписчиков

Sunday Ginza vk.com/sundayginza
7,6К подписчиков

facebook.com/sundayginza
1,5К подписчиков

OBEDBUFET vk.com/obedbufet
5,7K подписчиков

facebook.com/obedbufet
1,9К подписчиков

@obedbufetspb
2,5K подписчиков

terrassa vk.com/terrassa
6,6К подписчиков

facebook.com/restoran.terrassa
3,2К подписчиков

The Repa vk.com/the_repa
557 подписчиков

facebook.com/therepa.rest
329 подписчиков

@therepa_rest
1,8K подписчиков

Volga-Volga vk.com/volga
2,1К подписчиков

facebook.com/restoran.volgavolga
1,1К подписчиков

«Баклажан» (2
ресторана)

vk.com/baklazhan
6,6К подписчиков

facebook.com/restoran.baklazhan
1,4К подписчиков

Бегемот is Back vk.com/begemotisback
2,4К подписчиков

facebook.com/begemotisback
131 подписчик

«Белка» vk.com/belkarest
1,8К подписчиков

facebook.com/restaurantbelka
463 подписчика

@belka_rest
9,9K подписчиков

«Бричмула» vk.com/brichmula
4,2К подписчиков

facebook.com/brichmula
853 подписчиков
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«Гастрономика» vk.com/gastronomikares-
taurant
2,5К подписчиков

facebook.com/gastronomikarest
752 подписчика

«Двор Помидор» vk.com/dvorpomidor
2,3К подписчиков

facebook.com/dvorpomidor
66 подписчиков

Джельсомино
Cafe

vk.com/jelsomino
5,6К подписчиков

facebook.com/cafe.jelsomino
199 подписчиков

«Корюшка» vk.com/korushka
4,3К подписчиков

facebook.com/restoran.korushka
4,4К подписчиков

«Кукумбер» vk.com/cucumberrest
1,9К подписчиков

facebook.com/cucumberrest
118 подписчиков

@cucumber_rest
2,4K подписчиков

«Ларисуваннухо
чу»

vk.com/larisuvannuho4u
2,5К подписчиков

acebook.com/larisuvannuhochu
185 подписчиков

«Маймун» vk.com/maimoon
1,5К подписчиков

facebook.com/maimunrest
83 подписчика

«Мамаlыga» (3
ресторана)

vk.com/mamaliga
7,9К подписчиков

facebook.com/restoran.mamaliga
673 подписчика

«Мансарда» https://vk.com/mansarda
8,2К подписчиков

facebook.com/restoran.mansarda
3,6К подписчиков

@mansarda_rest
2,2K подписчиков

«Мари Vanna» vk.com/marivanna
1,3К подписчиков

facebook.com/restoran.marivanna
3К подписчиков

«Моко Бургер» vk.com/mokoburger
2,2К подписчиков

facebook.com/mokoburger
43 подписчика

@moko_burger
5,4K подписчиков

«На речке» vk.com/narechke
3,9К подписчиков

facebook.com/restoran.narechke
730 подписчиков

«Москва» vk.com/moskva
4,6К подписчиков

facebook.com/moskvavpitere
522 подписчиков

@moskvarest
1,5K подписчиков

«Наша Dacha» vk.com/nashadachaginza
2К подписчиков

facebook.com/restoran.nashadacha
383 подписчика

«Плюшкин» vk.com/plushkin
4,5К подписчиков

facebook.com/cafe.plyshkin
335 подписчиков

«Пряности &
Радости» (4 ре-
сторана)

vk.com/pryanosti-
andradosti
7,6К подписчиков

facebook.com/pryanosty
789 подписчиков

@pir_spb
3,6K подписчиков

«Пури» vk.com/puri
2,9К подписчиков

facebook.com/restoran.puri
260 подписчиков
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«Рибай» vk.com/ribai
4К подписчиков

facebook.com/restoran.ribai
794 подписчика

«Скоро Весна» vk.com/skorovesnawine-
bar
795 подписчиков

facebook.com/skorovesnabar
213 подписчиков

«Хочу Харчо» vk.com/hochuharcho
3,6К подписчиков

facebook.com/hochuharcho
707 подписчиков

«Царь» vk.com/tsar
1,9К подписчиков

facebook.com/restoran.tsar
476 подписчиков

«Чечил» vk.com/chechilrest
1К подписчиков

facebook.com/chechilrest/
63 подписчика

«Шурпа» vk.com/shurpa
2,4К подписчиков

facebook.com/restoran.shurpa
278 подписчиков

«Сули Гули» vk.com/syligyli
2,7К подписчиков

facebook.com/syligyli.restaurant
11 подписчиков

103

Приложение 9. Отчет по работе Ginza Digital. Апрель 2017 г.
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Приложение 10. Словарь терминов

Таргетинг — маркетинговый механизм, при помощи которого из всего числа

интернет-пользователей можно выделить только ту целевую аудиторию,

которая соответствует определенным критериям (географический, социально-

демографический и др.),

Mobile PR — коммуникационное продвижение субъектов бизнеса и политики

через специально разработанные приложения для смартфонов,

обеспечивающие наиболее удобную персонализованную коммуникацию с

целевыми аудиториями

SEO-оптимизация (Search Engine Optimization, «поисковая оптимизация»

или же «оптимизация под поисковые машины») — оптимизация сайта для

дальнейшего продвижения в рейтинге поисковых систем.

SMM (Social Media Marketing) — продвижение товаров и услуг в социальных

сетях, которые воспринимаются маркетингом, как социальные медиа.

Контекстная реклама — реклама, содержание которой зависит от интересов

пользователя.

Конверсия — определенное соотношение, используемое для оценки

эффективности продвижения в социальных сетях (например, отношение

среднего количества лайков к посту к общему количеству подписчиков).

Мессенджер (от английского «курьер» или «связной») — программа для

мгновенного обмена сообщениями между пользователями

Бот (производное от слова «робот») — программа, выполняющая какие-либо

действия через те же интерфейсы, что и обычный живой пользователь.

Ситуативный контент — действия SMM-команды, направленные

на использование актуального новостного инфоповода в коммерческой

коммуникации.