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на тему «Digital-продвижение компании ресторанного бизнеса (на примере ресторанного холдинга Ginza Project)»

При прохождении преддипломной практики и написании выпускной квалификационной работы, касающейся современных digital-технологий ресторанного бизнеса, Полина Чаюк зарекомендовала себя как грамотный и ответственный специалист, способный изучать, обобщать и анализировать накопленный опыт холдинга Ginza Project в области digital-продвижения.
Актуальность темы дипломного исследования обусловлена множеством факторов, среди которых важнейшим является понимание того, что на сегодняшний день ресторанный бизнес активно использует digital-сферу в качестве эффективного управленческого ресурса, позволяющего активно взаимодействовать с аудиторией и привлекать новых клиентов. Вместе с тем, нельзя не отметить потенциал использования digital-продвижения ресторанным бизнесом и отсутствие качественного анализа особенностей их использования.
Полина Чаюк проделала большую работу, как в теоретическом, так и в практическом плане. Особенно стоит отметить качественный обзор мировых и отечественных трендов рынка, а также использование при подготовке выпускной квалификационной работы исследований как зарубежной, так и российской отраслей digital-продвижения. Нельзя не упомянуть и проведенные автором экспертные интервью, которые позволили подкрепить теоретические изыскания практическим опытом специалистов в области digital-продвижения и SMM, которые в курсе текущих тенденций рынка и понимают основные векторы развития отрасли. В первой главе Полина Чаюк рассматривает текущее состояние рынка общественного питания Санкт-Петербурга и как мировые, так и российские тренды digital-продвижения, анализирует перспективы развития и сравнивает опыт использования digital-технологий зарубежным и отечественным ресторанным бизнесом.
Во второй главе автор достаточно подробно описывает работу digital-отдела Ginza Project и дает свои рекомендации по совершенствованию digital-продвижения ресторанов и проектов холдинга.
Дипломное исследование Полины Чаюк можно считать состоявшимся. На высоте теоретическое осмысление проблемы, адекватно сочетание теории и практики, есть огромный потенциал для развития выбранной темы в дальнейшем.
Серьезных замечаний не имею. Среди недостатков можно выделить:
1. [bookmark: _GoBack]Отсутствие анализа деятельности прямых конкурентов холдинга Ginza Project в digital-сфере. Это позволило бы разработать рекомендации на основе преимуществ и недостатков digital-продвижения как самого холдинга, так и других игроков рынка.
2. В работе автор делает упор на SMM-продвижение и интеграцию социальных сетей с другими digital-ресурсами (сайтом, мобильными приложениями). На мой взгляд, стоило бы уделить внимание развитию новых технологий, например, дополненной реальности.
3. Текст несвободен от незначительного количества опечаток.
Однако для данной квалификационной работы указанные замечания являются, скорее, рекомендациями на будущее. Хочется верить, что автор продолжит разработку столь значимого направления и в рамках магистерской диссертации, и в последующем в рамках еще более серьезных научных работ. В целом, дипломное исследование выполнено достойно, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по данной специальности, и заслуживает высокой положительной оценки.
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